4423 bis.

LITTERÆ J. PRIORIS ET CONVENTUS MAUZIACENSIS DE ELECTIONE DOMINI ABBATIS
EUSTORGHII³.

(D. 134.)

Ego frater J., humilis Mauziacensis prior, et conventus ejusdem loci notum facimus omnibus præsentibus litteras inspecturis, quod si dominus 1202 environ.

¹ Cette bulle avait été attribuée à Innocent IV par A. Bernard et datée de 1244. Mais les bulles de mai 1244, sont datées du Latran et non de Saint-Pierre.

² Mot fourni par E.

³ D'après la *Gallia christiana*, il y eut un Eustorgius abbé de Mozac en 1205. Nous le trouvons dès 1202, *supra*, n° 4406 et 4409.

abbas Cluniacensis in electione domini abbatis nostri Eustorgii aliquid nobis indulset vel de jure Cluniacensis ecclesie prætermisit, nolumus ut eis præjudicium fiat, nec propter hoc volumus ut contra privilegia Cluniacensia a posteris aliqua occasio assumatur. Simili modo, si contra consuetudinem et libertatem nostram aliquid domino abbati propter præsentiam suam concessimus, nolumus ut nobis vel libertati ecclesie nostræ et privilegiis nostris proinde aliquid præjudicium generetur.

4424 bis.

EPISTOLA A. PRIORIS PODII [GANAGOBIE] AD G. ABBATEM CLUNIACENSEM, DE CHARTA
PRÆCEDENTI WILLELMI COMITIS FORCALQUERII.

(D. 248 bis.)

[Septembre
1207, environ.]

Reverentissimo patri in Christo et domino G., divina dante gratia abbati Cluniacensi¹, A. prior Podii et ejusdem loci conventus, salutem et subjacentiam filialem. Paternitati vestræ declaramus, domine reverendissime, quod hoc donum, quod superius prænominatum est in pagina², maxima est utilitas ecclesie nostræ. Quapropter preces vobis effundimus non modicas, quatinus, si placet, nobis a domino papa litteras confirmationis impetretis super hoc donum. Et ut pagine isti fidem adhibeatis, hanc sigilli nostri munimine Sistaricensis episcopi latoris litterarum præsentium præmunimus.

4469 bis.

CHARTA QUA PETRUS, PRIOR CARRIONENSIS, OMNES HEREDITATES ET REDDITUS DOMUS SUÆ
SANCTI ZOYLI DECLARAT.

(Archives de la Côte-d'Or. Fonds Baudot n. 9. Orig. parch.³)

1213 (n. s.),
février.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Ego Petrus, prior Carrionensis et Hyspanie camerarius, sencio me debilem et infirmum

¹ Guillaume II devint abbé de Cluny, au plus tôt, en septembre 1207.

² Voir la charte n° 4424.

³ Charte en forme de cyrographe mar-

quée des lettres A.-Q.; elle n'a pas de sceau. Lorsque cette charte nous fut communiquée, l'impression avait déjà dépassé la date de 1213.

et volo adsignare cunctis posteris meis monachis in domo Sancti Zoyli commorantibus omnes hereditates et redditus earum. In primis in domo Sancti Martini de Fromesta sunt tria juga boum cum omni suo apparatu, LX modios panis ordeï et tritici et v^e dolia vini et habet dicta domus tercias¹ in omnibus ecclesiis ipsius ville et in populatione² fratrum hospitalarium. In villa Oveco habemus hereditatem ad unum jugum boum per annum sufficientem et collacios³ qui debent dare pro offurcione unusquisque eorum sex panes, et omnes in unum duos socinos⁴ et duas gallinas et duas canadielas⁵ de vino et unam eminam de cevada. In villa Sirga ecclesiam Sancti Petri et collacios, terras et vineas et unum jugum boum. Collacii isti debent dare pro offurcione unusquisque dimidium aureum. In Arconada habemus domos et IIII^{or} juga boum, qui laborant hereditatem nostram et collacios qui faciunt nobis sernam⁶ duabus vicibus in mense et non debemus eis dare nisi panem et vinum. In Sancto Mamete habemus dimidiam terciam in duabus ecclesiis et terras et vineas et collacios. In villa Gonzalvo habemus ecclesiam Sancti Andree et domos et terras et vineas et collacios et debemus inde habere annuatim IIII^{or} morabotinos. In Badielo habemus collacios et heredad para⁷ duo juga boum. In villa Morco habemus collacios qui debent dare pro offurcion (sic) unusquisque sex denarios et dimidiam terciam ecclesiam⁸ ipsius ville. Villa Armenzo est tota nostra cum sua ecclesia et debent nobis dare pro offurcion unusquisque duas maquilas⁹ de pan et singulos solidos et una jantar¹⁰ in estate et aliam in yvierno et entre tres un carro de cepas; capellanus ipsius ecclesie dat nobis in uno quoque anno, in die Natali Domini, tribus

¹ Le tiers des offrandes des fidèles. Cf. Du Cange, V^o *Tertia*, 2.

² Du Cange, V^o *Populatio*, paroisse, district d'une ville.

³ Serviteurs ou colons. Du Cange, V^o *Collazus*.

⁴ *Cochinos* (?), porcs.

⁵ Du Cange, V^o *Canadella*, petite bouteille.

⁶ *Cerna* pour *cæna* (?), repas du soir dû aux moines à certains jours. Du Cange, V^o *cæna*.

⁷ À partir de *In Badielo*, sept mots en interligne, parmi lesquels deux mots en langue vulgaire espagnole.

⁸ Pour *ecclesie*.

⁹ Mouture. Du Cange, V^o *Maquila*.

¹⁰ Repas du matin. Du Cange, V^o *jantar*.

aureis et de una serna quam tenet in anno que ibi habet fructum dat nobis duas eminas de pan. Circa Congosto unum monasterium qui vocatur Sancto Andrea¹, quem ego Petrus camerarius comparavi pro ccc^{os} aureos cum domos, cum molinos, cum pratis, cum terris, cum montibus, cum collaciis et sunt ibi tria juga boum cum omni suo apparatu. Predicto monasterio tenet Martin de Avinant in tota sua vita et dat nobis in uno quoque anno, in mense marcio xx aureis et ipse tenet nostras vaccas et dales^(?), sal et soldadas a los mancipios et pan et conducho et inde habemus boves para totas² domos nostras. In Riomenudos habemus unam ecclesiam et iii solariegos et heredad para un jugo de bues. In terra Sancti Romani habemus collacios in multis villis, qui dant nobis offorcionem et carros de ligna. Sancta Cruz de terra de Ceya est tota nostra cum sua ecclesia et cum omnibus pertinentiis suis et tenet eam Alfonso Tellet et dat nobis inde censum xl aureos per annum. In terra de Saldania habemus Lobera, qui est tota nostra, cum molinos, cum pratos, cum omnibus pertinentiis suis et dant nobis homines ipsius ville unusquisque tres quarteiones³ de vino et iii meaias para carne et media maquila de ordeo et una quarta de trigo et entre v un carro de ligna et inter tres levan un carro de feno a Carrion de los nostros prados. Homines⁴ de Lobera tenent arendados los molinos et las sernas pro xx eminas a medias don Micael el marino a adar xiiii morabotinos p.⁵ ad festum Sancti Michaelis in uno quoque anno. Garmines est tota nostra cum pratis, molinis, et cum omnibus pertinenciis suis et nos habemus ibi domos in quibus sunt tria juga boum cum omni apparatu suo et est ibi panen xx eminas. Homines ipsius ville dant nobis in mense marcio unusquisque sex denarios, in mense maii singulos solidos; ad festum Sancti Michaelis similiter singulos solidos. Faciunt tres sernas in anno. Villa Mez tota nostra cum omnibus pertinenciis suis et faciunt nobis sernas, scilicet per singulos men-

¹ Le latin de cet acte est plein d'in-corrrections que nous ne pouvons toutes relever.

² Mot presque effacé.

³ Cf. Du Cange, V^o *Quartale vini*.

⁴ Ce qui suit est en interligne jusqu'à anno.

⁵ Lisez *pagables*.

ses singulas sernas et dant al prior una jantar et al celerizo duas. En Calzada habemus collacios qui faciunt nobis tres sernas in anno et dant offercion unusquisque vi denarios. En Castriello habemus collacios et casas et heredad para un jugo de bues et vineas para tres carros. Hec omnia supradicta de Castrello tenet Sancio Ferrandez in vita sua et dat nobis tribus aureis in die Assumptionis beate Marie ad procurationem faciendam. Golpeiera est tota nostra et ibi habemus domos in quibus sunt duo juga boum cum omni suo aparatu et una egua¹ cum sua filia. Homines ipsius ville faciunt nobis cada mes una serna, et una jantar al camarero. Ecclesia de villa memorata est nostra et capellanus qui tenet eam debet nobis dare una jantar in anno. Villa Movera est tota nostra et ibi habemus domos in quibus sunt duo juga boum, cum suo aparatu et pratis bonis et vineis bonis et multis et sunt ibi quinque dolia vini. Nam antea quam ego fuissem camerarius, non habebant² prior domus ista de villa memorata, nisi unum aureum et decem carros de feno. Modo et deinceps possumus ibi habere x dolia vini et xxx carros de feno. Homines vero ville ipsius faciunt sernam in uniuscujusque mensis et dant unum aureum pro offercion et dant nobis unum convivium in anno³. In Cardenosa habemus collacios et ecclesiam que dicitur Beata Maria et domos bonas quas emi pro LX^a aureos et comparavi vineas pro LXX mor. In domo nostra sunt vii juga boum cum omni aparatu et v^e dolia vini. Collaciis vero nostris faciunt nobis sernam et dant offercion singulos solidos. In ville Lumnosa habemus ecclesiam et casas et collacios et hereditatem quam tenent arendada los collacios pro xxx cargas a medias et vineas multas bonas et sunt ibi x dolia de vino et dant offercion los collacios unum aureum et non solebamus inde habere nisi unum dolium. In Pozuelos de Amianos habemus hereditatem et duos collacios. In Autelo habemus ecclesiam Sancti Vincencii et hereditatem et sunt ibi duo juga boum et vineas para duas cubas et modo est ibi unum dolium plenum

¹ *Egua*, jument, pour *equa*; espagnol, *yegua*.

² Lisez *habebat* (?).

³ Ici parait se placer un renvoi mis à la fin de l'acte: « Camredondo de Salarzar de Castella Viega ».

et debemus inde dare priori Sancti Romani unum marcum argenteum. In Anebza habemus terras et vineas et est arendado pro III^{or} mor[abotinis.] In Cisneros habemus ecclesiam de Beata Maria et hereditatem para duo juga boum et vineas para duas cubas et collacios. In villa Johannis habemus ecclesiam Sancte Marie et hereditatem et duo juga boum cum suo aparatu et vineas para v dolia. In castro Cisneros habemus hereditatem para duo juga boum. Revenga est tota nostra cum omnibus pertinentiis suis preter ecclesiam et habemus ibi multam hereditatem et faciunt nobis sernam duabus vicibus in mense. In villa Varuz habemus ecclesiam et hereditatem magnam et sunt ibi duo juga boum; alia vero hereditas quam non laboramus est arrendada pro LXXX eminas ad mensuram Carrionensem. Habemus¹ LVI modios de ordeo et XXIII^s de trigo ad mensuram ipsius ville. In Aguilar habemus monasterio qui dicitur Sancti Johannis² et hereditatem et III^{or} juga boum cum suo apparatu et vineas para III^{or} cubas de vino et las tercias de las ecclesias de la villa. In villa Fructuoso habemus domos et hereditatem para III jugos de bues (habemus XXXIII modios de trigo et LVI de ordeo ad mensuram ipsius ville³) et sunt ibi modo cum suo aparatu, et habemus la tercia del mortuorum et del pan et del vino, del diezmo⁴ de las duas ecclesias et vineas para III^{or} cubas. In Villalpando habemus duas ecclesias et hereditatem para v juga boum et sunt ibi modo duos jugos de bues cum suo aparatu et un molino et vineas para II cubas de vino. In Toro habemus ecclesiam de Sancti Pelagii cum magnam hereditatem et sunt ibi modo XVIII juga boum cum omni aparatu. Nam antea quam ego fuissem prior, non erant ibi nisi x juga boum et sunt ibi vineas para VIII cubas. In Salamanca habemus monasterium scilicet Sancti Vincencii, qui postquam posuimus ibi istum priorem, qui modo est, videlicet Dominicum Martinum, Dominus dedit suam gratiam et magnam benedictionem, ita quod ipse cepit edificare ecclesiam de lapidibus firmiter constructam in qua sunt III^{or} altaria

¹ En interligne.

² En interligne: (De isto monasterio debemus habere in mense marcio LXX mor.).

³ En interligne.

⁴ *Diezmo*, en espagnol, la dime ou décime.

cum toto suo ornamento bono et obtimo; et sunt ibi xii juga boum, ubi non erant antea nisi ii^o et sunt ibi vineas para viii cubas; ubi non erant antea nisi unam tantum. Azenias¹ non erant ibi antea; modo sunt ibi ferme. iiii^o. Antea unus monachus non audebat ibi pre miseria habitare, modo sunt ibi viii^o. Quid multa? Tantum beneficium ibi dedit Deus, quantum ego non possum enarrare! In Civitate Roderici habemus ecclesiam de Sancta Agata cum magnam hereditatem; sed statum domus ipsam² non possumus scire; quoniam ipse prior qui tenet eam est filius regis Fernandi quondam Legionensis³ et ideo non possumus eum abstraere a prioratu. Hoc est statum⁴ domus Sancti Zoyli. Sunt ibi viii juga boum qui laborant quotidie cum suo apparatu; et sunt ibi iiii^o carros ferrados. In mense augusti fuit hic panem aplicatum de tritici cc^{as} eminas; minas vi; et centen[as] lxxxviii eminas et de ordeo cc^{as} et lxxvi eminas; omnia dolia que sunt in domo ista in tempus vindemie plena fuerunt vini, videlicet xviii^o. Alias perseas⁵ de casa que non sunt hic scripte sunt in alia carta quam habemus cum cellerario. In Fontes de Val de Pero habemus hereditatem tribus jugis boum sufficientem et est arendado pro xx^{ti} mor[abotinis] et vineas para ii cubas et est una plena. *De sacristania.* Habet in villa Turde ecclesiam Beate Marie et hereditatem para ii juga boum et iiii^o vassallos. In villa Sarrazin hereditat para ii jugos. In Sancti Martini de los Alamos similiter. In Sancto Felice ecclesias et hereditatem a iiii^o juga boum et xvi vasallos et vii aranzadas⁶ de vineas. Villa Nova habemus hereditatem para ii jugos et molendinis et vasallos et vineis. In Arconada ecclesia Sancti Facundi et hereditatem et vineis et vasallis. In villa Felez hereditatem para ii jugos. *De Helemosina.* In Cestelos ecclesiam et hereditatem a iiii juga boum et ii molendinis et vineis para duas cubas

¹ *Azenia*; moulins à eau. Cf. n^o 4785, p. 297, n^o 1.

² Lisez *ipsius*.

³ Il s'agit d'un fils de Ferdinand II, roi de Léon, mort le 21 janvier 1187, Sanche ou Garcia; fils de sa seconde femme, le

fils de la première ayant régné sous le nom d'Alphonse III.

⁴ Le rédacteur fait de *statum* un mot neutre.

⁵ *Pertinencias* (?).

⁶ Arpents. Voir Du Cange, V^o *Aranzada*.

et vasallos. In villa Floridio hereditatem a duo juga boum et vineas paucas. In Saugielo casas et hereditatem a duo juga boum. In Paredes casas et hereditatem a iii jugis boum et vineis para una cuba. In Fontes de don Vermudo ecclesiam de Sancti Romani et vineas para una cuba. In villa Ramel hereditad para viii juga boum et vineas et vassallos et casas. In Robradelo hereditad para ii juga boum. In Carrione hereditad para i jugo. *La Quogina* habet xi molendinos et habet in Frechela domos et hereditatem a duo juga boum et vineas para ii cubas. In Sancto Mamete collacios et heredad a i jugum. In Mazocos heredad qui rende iii^{or} aureos. In Raberos collacios, vineas para una cuba. *De Vestiario*. Val Cavado tota cum ecclesia et cum pertinenciis suis. In Trigeros ecclesiam Beate Marie et hereditatem a iii juga boum et vineas para una cuba. In Vezerril hereditad para vi juga boum et vineis paucis et domos. *In infirmaria*. Habet Sancti Sebastiani de Levana, qui rendez xx morabotinos et ortos qui rendent xv morabotinos. *De Prioratu*. In Majorga habemus ecclesiam et uno orto et una vinea. In Val de Fontes habemus hereditatem a duo juga boum. In Calzadela habemus collacios.